

ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK

Sede in VIA MICHELANGELO DA CARAVAGGIO 30 - NAPOLI

Codice Fiscale 94141660632, Partita Iva 09572071216

Stato patrimoniale al 31/12/2024**STATO PATRIMONIALE ATTIVO****31/12/2024****31/12/2023****B) Immobilizzazioni****II - Immobilizzazioni materiali**

4) altri beni 115 184

Totale immobilizzazioni materiali 115 184

Totale immobilizzazioni (B) 115 184

C) Attivo circolante**II - Crediti****1) verso utenti e clienti**

esigibili entro l'esercizio successivo 25 2.571

Totale crediti verso utenti e clienti 25 2.571

9) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 454 880

Totale crediti tributari 454 880

Totale crediti 479 3.451

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali 24.202 22.138

3) danaro e valori in cassa 29.470 20.721

Totale disponibilità liquide 53.672 42.859

Totale attivo circolante (C) 54.151 46.310

Totale attivo 54.266 46.494**STATO PATRIMONIALE PASSIVO****31/12/2024****31/12/2023****A) Patrimonio netto**

I - Fondo di dotazione dell'ente 1.137 1.137

III - Patrimonio libero

1) Riserve di utili o avanzi di gestione 36.762 29.611

Totale patrimonio libero 36.762 29.611

IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio -1.731 7.151

Totale patrimonio netto (A) 36.168 37.899

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C) 1.822 0**D) Debiti****7) debiti verso fornitori**

esigibili entro l'esercizio successivo 854 0

Totale debiti verso fornitori 854 0

9) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 10.358 7.018

Totale debiti tributari 10.358 7.018

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo 1.148 495

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.148 495

11) debiti verso dipendenti e collaboratori

esigibili entro l'esercizio successivo 3.917 1.081

Totale debiti verso dipendenti e collaboratori 3.917 1.081

12) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo -1 1

Totale altri debiti -1 1

Totale debiti (D) 16.276 8.595

Totale passivo 54.266 46.494

ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK

Sede in VIA MICHELANGELO DA CARAVAGGIO 30 - NAPOLI

Codice Fiscale 94141660632 , Partita Iva 09572071216

Rendiconto gestionale al 31/12/2024

ONERI E COSTI	31/12/2024	31/12/2023	PROVENTI E RICAVI	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.047,00	3.546,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.690,00	2.490,00
2) Servizi	165.740,00	144.111,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	1.464,00	2.562,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	172.755,00	146.116,00
4) Personale	21.000,00	363,00	4) Erogazioni liberali	4.820,00	5.955,00
5) Ammortamenti	69,00	69,00	5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	5.000,00	5.141,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	5.735,00	7.237,00	8) Contributi da enti pubblici	3.000,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	5.457,00	7,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	200.055,00	157.888,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	194.722,00	159.709,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-5.333,00	1.821,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	32.432,00	31.871,00	2) Contributi da soggetti privati	60.368,00	58.280,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	10.000,00	16.475,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	10.000,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) oneri diversi di gestione	11.893,00	8.576,00			
8) rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività diverse	44.325,00	40.447,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	80.368,00	74.755,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)	36.043,00	34.308,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	108,00	3) Altri proventi	0,00	2.295,00
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00	108,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0,00	2.295,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)	0,00	2.187,00

ONERI E COSTI	31/12/2024	31/12/2023	PROVENTI E RICAVI	31/12/2024	31/12/2023
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	184,00	350,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	40,00	36,00			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	40,00	36,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	184,00	350,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)	144,00	314,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) servizi	5.837,00	6.592,00	2) altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) personale	22.592,00	21.834,00			
5) ammortamenti	0,00	0,00			
5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) altri oneri	0,00	0,00			
8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri di supporto generale	28.429,00	28.426,00	Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	272.849,00	226.905,00	Totale proventi e ricavi	275.274,00	237.109,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)	2.425,00	10.204,00
			Imposte	4.156,00	3.053,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)	-1.731,00	7.151,00

Costi figurativi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi figurativi	31/12/2024	31/12/2023
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale costi figurativi	0,00	0,00	Totale proventi figurativi	0,00	0,00

ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK
ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARAN PARK

Sede in VIA MICHELANGELO DA CARAVAGGIO 30 - NAPOLI

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Napoli
Codice Fiscale	94141660632
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	46378
Iscrizione al RUNTS	02/09/2022
Sezione del RUNTS	APS
Partita IVA	09572071216
Fondo di dotazione Euro	€ 1.137
Forma Giuridica	Associazione
Indirizzo di posta elettronica certificata	aldebaranpark@pec.it

Relazione di missione al Bilancio al 31/12/2024

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Signori Associati,

la presente Relazione di missione è parte integrante del bilancio d'esercizio dell'Ente ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK chiuso al 31/12/2024 , composto da Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale, nel quale è stato conseguito un risultato netto pari a **€ -1.731** . In questa sede, ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore (D.LGS. n. 117/2017, di seguito "Cts") vogliamo relazionarVi sulla gestione dell'Ente e sulle esplicitazioni dei dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto gestionale, sia con riferimento all'esercizio chiuso sia alle sue prospettive future.

Gli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 13, comma 3, del Cts sono stati redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore", licenziato in data 5 marzo 2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in data 18 aprile 2020 (D.M. n. 39/2020).

Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare, la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2427, 2428, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c.

Alla base di questo rapporto non c'è solo la volontà di far conoscere i risultati concreti, ma anche e soprattutto quella di fornire informazioni necessarie a garantire livelli di massima trasparenza e apertura nei confronti dei diversi interlocutori. L'esercizio appena passato è stato un periodo complesso e pieno di nuove sfide per il mondo del Terzo Settore.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Attraverso questa pubblicazione, l'Ente ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARAN PARK intende dare conto delle attività svolte nel corso dell'esercizio appena concluso per perseguire i propri obiettivi e realizzare la propria missione:

- **Promuove attività culturali di interesse sociale con finalità ludica educativa. Promuovere progetti di carattere artistico-culturale di natura teatrale e letteraria.**

Sul sito web e social network risultano pubblicati tutti i documenti di progetto (comprensivi di budget e valutazioni finanziarie indipendenti); tutti gli interessati possono pertanto accedere a informazioni complete sulla concreta realizzazione degli interventi effettuati. I social network e le periodiche attività informative sui media completano il quadro degli strumenti che l'Ente mette a disposizione di quanti vogliono verificare il corretto utilizzo dei fondi raccolti e valutare l'impatto degli interventi realizzati.

Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ("R.U.N.T.S."), in data 02/09/2022, al numero 46278, nella sezione Associazioni di promozione sociale.

L'Ente, dal punto di vista fiscale, ai sensi dell'art. 86 del Cts, ha adottato il regime forfettario ai fini della determinazione del reddito, il quale allo stato attuale prevede l'applicazione dell'art. 145 del TUIR, in quanto il Codice del Terzo Settore è ancora in attesa del positivo perfezionamento del procedimento di autorizzazione della Commissione Europea di cui all'art. 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea.

Sedi e attività svolte

L'Ente, come disposto dell'art. 5 del Cts, persegue le seguenti attività di interesse generale:

- **Educazione, istruzione e formazione professionale e le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.**

L'ente non risulta iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ("R.U.N.T.S.") ed opera nella sede sita in VIA MICHELANGELO DA CARAVAGGIO 30 , NAPOLI .

Ai sensi degli artt. 79 e 80 del Cts, l'Ente, dal punto di vista fiscale, ha adottato il seguente regime:

Nell'esercizio 2024 abbiamo realizzato 19 corsi annuali in 6 materia diverse: scrittura/narrativa, drammaturgia, editoria, arti visive, ludoscrittura, grammatica. Le lezioni speciali di Giuseppe Montesano ne "i magnifici 6". La sesta edizione del **Master di scrittura ed editoria SEMA** "I mestieri della scrittura e dell'editoria dall'artigianato al digitale" in collaborazione con l'università Suor Orsola Benincasa, la **16° edizione** della manifestazione "strane coppie", 3 stage intensivi di scrittura per la narrativa a Certaldo, in collaborazione con il premio letterario Boccaccio, a Poggibonsi sempre in Toscana e a Morcone in Campania. Abbiamo realizzato, in collaborazione con la compagnia teatrale Petra, lo spettacolo "**cattivi Maestri**", riallestito per il debutto in cartellone a ottobre 2024 presso il teatro **Galleria Toledo** di Napoli.

Abbiamo inserito un nuovo dipendente part time Clara Quartarone ma già dal 1 gennaio 2025 è passata full time.

Ci proiettiamo nel 2025 con molte novità in cantiere tra cui quella di assumere un altro dipendente full time. Una nuova edizione del master (VII edizione), una nuova edizione di "strane coppie" che quest'anno andrà a Milano, Napoli e a Sant'Arpino. Abbiamo predisposto la documentazione per essere iscritti presso l'albo della regione Campania in relazione alla legge reg. n. 7 art. 6 che ci consentirebbe di ricevere finanziamenti regionali più significativi per il progetto "Strane Coppie"

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Nel corso dell'esercizio 2024, gli associati ordinari sono stati **246** mentre il Consiglio Direttivo è composto da 7 persone. Il Consiglio si è riunito **6 volte** nel corso dell'esercizio appena passato. Il Consiglio Direttivo ha, tra le altre attività, quella di ideare i programmi dell'Ente e attuare quelli approvati dall'Assemblea; trovare le risorse finanziarie destinate al raggiungimento degli scopi sociali; predisporre il bilancio preventivo e consuntivo; vigilare sull'osservanza dello statuto, sulla completa e regolare gestione morale, contabile, finanziaria e su quanto può interessare l'andamento dell'Ente; stabilire e mantenere contatti con gli stakeholder per perseguire gli scopi istituzionali; organizzare e coordinare i diversi comitati e gruppi di lavoro e, ai fini di un migliore svolgimento delle attività, può nominare tutte le cariche che ritenga necessarie, determinandone funzioni e poteri.

Di seguito la composizione del Consiglio Direttivo e degli associati dell'Ente:

- Cilento Antonella
- Cilento Iole
- Oliveri Del Castillo Paolo
- Esposito Domenico
- Cantelmo Stefania
- Bruno Stefania
- Alfano Marco

Illustrazione delle poste di bilancio

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale o la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

Attestazione di conformità

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e qualora compatibili le norme del Codice Civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Rendiconto

gestionale rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., mentre la presente Relazione di missione è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile riportate in questo documento, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Valuta contabile ed arrotondamenti

I prospetti del Bilancio e della Relazione di missione sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati con il criterio dell'arrotondamento.

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza.

In tema di redazione del bilancio si specifica che, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre non fare menzione nella Relazione di missione dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

Continuità aziendale

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità dell'Ente di mantenere equilibrio economico finanziario e patrimoniale in futuro: per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio. Si è consci, come organo amministrativo, delle eventuali criticità legate alle emergenze nazionali e internazionali, i cui possibili effetti sono stati attentamente ponderati in termini di valutazione sul permanere della continuità.

Problematiche di comparabilità e adattamento

Non si segnalano problematiche di comparabilità ed adattamento nel bilancio chiuso al 31/12/2024 rispetto all'esercizio precedente, in ottemperanza ad OIC 29 ed al Principio Contabile ETS n. 35.

Criteri di valutazione applicati

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo, del Passivo di Stato Patrimoniale e del Rendiconto gestionale presenti a bilancio, ai sensi del punto 3 del modello C Relazione di missione.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi di diretta imputazione al cespite. Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore. Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate ed ammortizzate sistematicamente mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri di periodo.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Non sono presenti a bilancio rimanenze.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota eventualmente accantonata nell'esercizio, sulla base della situazione economica generale, su quella di settore e sul rischio paese.

Ratei e risconti attivi

Non sono presenti a bilancio.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono presenti a bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R.

Debiti

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sorgono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti. I debiti sono iscritti al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Ratei e risconti passivi

Non sono presenti a bilancio.

Ricavi/Proventi

I proventi per prestazioni di servizio sono stati iscritti al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con apposita comunicazione inviata al cliente o associato. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale. Il valore dei ricavi è esposto al netto di resi, sconti, abbuoni e premi e imposte connesse.

Imposte sul reddito e fiscalità differita

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio (determinate secondo le aliquote e le norme vigenti), l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Altre informazioni

Non sono presenti poste in valuta.

L'Ente non ha ripartito costi tra attività di interesse generale ed attività diverse.

Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

B) Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate dell'Ente, nonché i dettagli delle movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2024 sono pari a € 115 .

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali ai sensi del punto 4 del modello C. Si rende evidenza che i costi di manutenzione sostenuti, avendo natura ordinaria, sono stati imputati integralmente a conto economico.

Inoltre, in base all'applicazione del Principio Contabile n. 16 ed al disposto del D.L. n. 223/2006 si precisa che, se esistenti, si è provveduto a scorporare la quota parte di costo riferibile alle aree sottostanti e pertinenti i fabbricati di proprietà dell'Ente, quota per la quale non si è proceduto ad effettuare alcun ammortamento.

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Valore di bilancio	184	184
Variazioni nell'esercizio		
Valore di fine esercizio		
Valore di bilancio	115	115

C) Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

II - Crediti

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2024 sono pari a € 479 .

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi del punto 6 del modello C, viene di seguito riportata la ripartizione globale dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	2.571	-2.546	25	25
Crediti tributari	880	-426	454	454
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.451	-2.972	479	479

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'Ente non espone l'informativa sulla suddivisione dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per area geografica, in quanto giudicata non rilevante.

Fondo svalutazione crediti

Si segnala, inoltre, che l'Ente non ha mai effettuato accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

IV - Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2024 sono pari a € 53.672 .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	22.138	2.064	24.202
Danaro e altri valori di cassa	20.721	8.749	29.470
Totale disponibilità liquide	42.859	10.813	53.672

Passivo

Si illustra di seguito l'informativa relativa alle poste del Passivo dello Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

A) Patrimonio netto

Di seguito l'informativa relativa alle poste del netto ossia ai mezzi propri di sostentamento dell'Ente.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci del patrimonio netto, ai sensi del punto 8 del modello C, vengono di seguito indicate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

	Valore di inizio esercizio	Avanzo-disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	1.137		1.137
Patrimonio vincolato:			
Patrimonio libero:			
Riserve di utili o avanzi di gestione	29.611		36.762
Totale patrimonio libero	29.611		36.762
Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.151	-1.731	-1.731
Totale patrimonio netto	37.899	-1.731	36.138

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito dell'Ente verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Il fondo TFR al 31/12/2024 risulta pari a € 1.822 .

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.822
Totale variazioni	1.822
Valore di fine esercizio	1.822

D) Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

Scadenza dei debiti

Ai sensi del punto 6 del modello C viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	0	854	854	854
Debiti tributari	7.018	3.340	10.358	10.358
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	495	653	1.148	1.148
Debiti verso dipendenti e collaboratori	1.081	2.836	3.917	3.917
Altri debiti	1	-2	-1	-1
Totale debiti	8.595	7.681	16.276	16.276

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi del punto 6 del modello C della Relazione di missione, si precisa che non sono presenti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali o comunque l'importo non è rilevante.

Finanziamenti effettuati dagli associati dell'Ente

Ai sensi del numero 19-bis, comma 1 dell'art. 2427 C.c. si riferisce che non esistono debiti verso associati per finanziamenti.

Debiti verso fornitori

Nella voce Debiti verso fornitori sono stati iscritti i debiti in essere nei confronti di soggetti non appartenenti al proprio gruppo (controllate, collegate e controllanti) derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere e sconti commerciali. Gli eventuali sconti di cassa sono rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale è stato rettificato in occasione di resi o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Debiti tributari

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi quali debiti verso Erario per ritenute operate, debiti verso Erario per IVA, i debiti per contenziosi conclusi, i debiti per imposte di fabbricazione e per imposte sostitutive ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario. La voce contiene inoltre i debiti per le imposte maturate sul reddito dell'esercizio mentre detta voce non accoglie le imposte differite ed i debiti tributari probabili per contenziosi in corso eventualmente iscritti nella voce B dello Stato Patrimoniale Passivo.

Altri debiti

La voce Altri debiti ricomprende gli stipendi di dicembre che saranno pagati a gennaio.

Rendiconto gestionale

Nella presente Relazione di missione vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile.

Si forniscono di seguito due tabelle con la composizione degli elementi reddituali suddivisi per area gestionale, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Ricavi, rendite e proventi: suddivisione per area gestionale

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Ricavi, rendite e proventi:				
da attività di interesse generale (A)	159.709	194.722	35.013	21,92
da attività diverse (B)	74.755	80.368	5.613	7,51
da attività di raccolta fondi (C)	2.295	0	-2.295	-100,00
da attività finanziarie e patrimoniali (D)	350	184	-166	-47,43
Totale ricavi, rendite e proventi	237.109	275.274	38.165	16,10

Costi e oneri: suddivisione per area gestionale

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Costi e oneri:				
da attività di interesse generale (A)	157.888	200.055	42.167	26,71
da attività diverse (B)	40.447	44.325	3.878	9,59
da attività di raccolta fondi (C)	108	0	-108	-100,00
da attività finanziarie e patrimoniali (D)	36	40	4	11,11
di supporto generale (E)	28.426	28.429	3	0,01
Totale costi e oneri	226.905	272.849	45.944	20,25

A) Componenti da attività di interesse generale

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce A) Componenti da attività di interesse generale. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono espone le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (sezione A)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività di interesse generale (sezione A):				

Ricavi, rendite e proventi	159.709	194.722	35.013	21,92
Costi ed oneri	157.888	200.055	42.167	26,71
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	1.821	-5.333	-7.154	-392,86
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	10.204	2.425	-7.779	-76,23
Contributo attività di interesse generale (%)	17,85	-219,92	-237,77	-1.332,04

Nel corso dell'esercizio, l'Ente non ha imputato costi promiscui e quindi non sono presenti spese da ripartire su più attività.

A) Verifica del requisito di non commercialità per attività di interesse generale

Di seguito, viene esposto il rispetto del requisito di non commercialità così come disciplinato dall'art 79, comma 2-bis, CTS e modificato dall'art. 26 del D.L. n. 73/2022:

le attività di interesse generale di sezione A) si considerano non commerciali qualora i ricavi non superino di oltre il 6 per cento i relativi costi per ciascun periodo d'imposta e per non oltre tre periodi d'imposta consecutivi.

Test non commercialità attività di interesse generale ex art. 79 comma 2-bis

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Attività di interesse generale (sezione A):			
Totale Ricavi, rendite e proventi	194.722	159.709	144.569
Totale Costi ed oneri	200.055	157.888	137.953
Eccedenza Ricavi rispetto ai Costi (%)	-2,67	1,15	4,80
Eccedenza Ricavi rispetto ai Costi	NO	SI	SI
Superamento del margine di tolleranza del 6%	NO	NO	NO
Rispetto requisito non commercialità (eccedenza ricavi entro il 6% non oltre tre esercizi consecutivi)	SI		
Natura dell'ente	NON COMMERCIALE		

B) Componenti da attività diverse

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce B) Componenti da attività diverse. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono espone le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività diverse (sezione B)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività diverse (sezione B):				
Ricavi, rendite e proventi	74.755	80.368	5.613	7,51
Costi ed oneri	40.447	44.325	3.878	9,59
Avanzo/disavanzo attività diverse	34.308	36.043	1.735	5,06
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	10.204	2.425	-7.779	-76,23
Contributo attività diverse (%)	336,22	1.486,31	1.150,09	342,06

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce C) Componenti da attività di raccolta fondi. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono esposte le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (sezione C)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività di raccolta fondi (sezione C):				
Ricavi, rendite e proventi	2.295	0	-2.295	-100,00
Costi ed oneri	108	0	-108	-100,00
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	2.187	0	-2.187	-100,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	10.204	2.425	-7.779	-76,23
Contributo attività di raccolta fondi (%)	21,43	0,00	-21,43	-100,00

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono esposte le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (sezione D)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività finanziarie e patrimoniali (sezione D):				
Ricavi, rendite e proventi	350	184	-166	-47,43
Costi ed oneri	36	40	4	11,11
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	314	144	-170	-54,14
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	10.204	2.425	-7.779	-76,23
Contributo attività finanziarie e patrimoniali (%)	3,08	5,94	2,86	92,86

E) Componenti di supporto generale

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce E) Componenti di supporto generale. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono esposte le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività di supporto generale (sezione E)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività di supporto generale (sezione E):				
Costi ed oneri	28.426	28.429	3	0,01

Avanzo/disavanzo attività di supporto generale	-28.426	-28.429	-3	0,01
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	10.204	2.425	-7.779	-76,23
Contributo attività di supporto generale (%)	-278,58	-1.172,33	-893,75	320,82

Imposte

Di seguito si riporta l'informativa riguardante le imposte dell'esercizio.

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:				
imposte correnti	3.053	4.156	1.103	36,13
Totale	3.053	4.156	1.103	36,13

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, così come richiesto dal punto 11 della Relazione di missione.

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, così come richiesto dal punto 11 della Relazione di missione.

Rendiconto finanziario

L'Ente non ha redatto il Rendiconto finanziario in quanto tale prospetto contabile non è previsto nella modellistica di bilancio approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 39 del 5 marzo 2020.

Altre informazioni

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni del bilancio d'esercizio diverse dalle voci di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute.

Ai sensi del punto 12 del modello C Relazione di missione, di seguito viene esposta una descrizione sulla natura delle erogazioni liberali ricevute da parte dell'Ente, con particolare riferimento ad eventuali vincoli o condizioni imposti. Si precisa che, secondo l'OIC n. 35, le erogazioni liberali si distinguono in:

- **erogazioni liberali "vincolate"** ossia liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo esterno o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni e/o di vincoli che ne delimitano l'utilizzo, in modo temporaneo o permanente;

- **erogazioni liberali "condizionate"** ossia liberalità aventi una condizione imposta dal donatore in cui è indicato un evento futuro e incerto, la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa.

EROGAZIONI LIBERALI VINCOLATE IN BASE A OIC 35

Qualora l'organo amministrativo dell'Ente decida di "vincolare" le risorse ricevute a progetti specifici, l'Ente rileva l'accantonamento in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale voce A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali", oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future. In contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali". La rilevazione contabile segue la rappresentazione:

"Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali A9)" a "Riserva vincolata da decisioni degli Organi istituzionali voce All2)" di Stato patrimoniale.

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi

del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (ad esempio, la vita utile del bene).

Diversamente le erogazioni liberali "vincolate" da un donatore, sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All3) "Riserve vincolate destinate da terzi".

La riserva iscritta a fronte di erogazioni liberali vincolate è rilasciata in contropartita alla voce A4) "ricavi da erogazioni liberali" in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE IN BASE A OIC 35

Contabilmente, l'Ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) Debiti per le erogazioni liberali condizionate nel Passivo dello Stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento A4) Ricavi da erogazioni liberali, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Dettaglio delle erogazioni liberali ricevute

	Descrizione	Natura	Importo
	Erogazioni da privati o da Associazioni	privata non vincolata	4.820
Totale			4.820

Numero di dipendenti e volontari

Si evidenzia di seguito, ai sensi del punto 13 del modello C Relazione di missione, l'informativa che riassume il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria e dei volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del Cts:

	Numero medio
Impiegati	2
Totale dipendenti	2
Totale dipendenti e volontari non occasionali	2

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi del punto 15 del modello C, che richiama l'art. 10 del D.Lgs. n. 117/2017 si precisa che l'Ente non ha posto in essere patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Ai sensi del numero 21, comma 1 dell'art. 2427 C.c., si precisa che l'Ente non ha posto in essere finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio che comportino una rettifica dei valori di bilancio o che richiedano una ulteriore informativa.

L'assemblea per l'approvazione del bilancio è stata convocata regolarmente entro 120 giorni ordinari dalla chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In base al disposto della Legge 4 agosto 2017 n. 124, si evidenzia che l'Ente ha ricevuto sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni per un importo totale pari a 10.000,00 €. Ai sensi del comma 127 della suddetta Legge non si riporta il dettaglio di tali importi in quanto pari a € 10.000.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo amministrativo propone all'assemblea la seguente copertura del disavanzo d'esercizio, in base a quanto richiesto dal punto 17.

	Importo
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	-1.731
Destinazione o copertura:	
riserve di utili o avanzi di gestione	1.731
Totale destinazione o copertura	1.731

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Principali dati economici

Di seguito vengono esposti i principali dati economici desunti dal Rendiconto gestionale modello B redatto in conformità agli schemi rilasciati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 05/03/2020.

Riclassificazione Conto Economico Centrale Bilanci

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
GESTIONE OPERATIVA			
Ricavi e proventi caratteristici da attività di interesse generale e attività diverse (A, B)	191.265	171.036	20.229
Contributi	78.368	63.421	14.947
Altri ricavi e proventi	5.457	7	5.450
Totale ricavi e proventi caratteristici	275.090	234.464	40.626
Acquisti netti	6.047	3.546	2.501
Costi per servizi e godimento beni di terzi	205.473	185.136	20.337
Valore Aggiunto Operativo	63.570	45.782	17.788
Costo del lavoro	43.592	22.197	21.395
Margine Operativo Lordo (M.O.L. - EBITDA)	19.978	23.585	-3.607
Ammortamenti e svalutazioni	69	69	0
Oneri diversi di gestione	17.628	15.813	1.815
Margine Operativo Netto (M.O.N.)	2.281	7.703	-5.422
GESTIONE ACCESSORIA			
Altri proventi accessori	0	2.295	-2.295
Altri oneri accessori	0	108	-108
Risultato Ante Gestione Finanziaria e Patrimoniale	2.281	9.890	-7.609
GESTIONE FINANZIARIA			
Proventi finanziari	184	350	-166
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	184	350	-166
Risultato Ante Oneri finanziari (EBIT)	2.465	10.240	-7.775
Oneri finanziari	40	36	4
Risultato Ordinario Ante Imposte	2.425	10.204	-7.779
GESTIONE TRIBUTARIA			
Imposte	4.156	3.053	1.103
Risultato netto d'esercizio	-1.731	7.151	-8.882

Il Rendiconto gestionale modello B è confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Principali dati patrimoniali

Di seguito vengono esposti i principali dati patrimoniali desunti dallo Stato Patrimoniale modello A redatto in conformità agli schemi rilasciati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 05/03/2020.

Riclassificazione Stato Patrimoniale Centrale Bilanci

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
ATTIVO			
Attivo Immobilizzato			

ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK

Immobilizzazioni Materiali nette	115	184	-69
Attivo Finanziario Immobilizzato			
AI) Totale Attivo Immobilizzato	115	184	-69
Attivo Corrente			
Crediti commerciali entro l'esercizio	25	2.571	-2.546
Crediti diversi entro l'esercizio	454	880	-426
Disponibilità Liquide	53.672	42.859	10.813
Liquidità	54.151	46.310	7.841
AC) Totale Attivo Corrente	54.151	46.310	7.841
AT) Totale Attivo	54.266	46.494	7.772
PASSIVO			
Patrimonio Netto			
Fondo di dotazione dell'ente	1.137	1.137	0
Totale patrimonio vincolato	1.137	1.137	0
Riserve Nette	36.762	29.611	7.151
Avanzo-disavanzo dell'esercizio	-1.731	7.151	-8.882
PN) Patrimonio Netto	36.168	37.899	-1.731
Fondo Trattamento Fine Rapporto	1.822	0	1.822
Fondi Accantonati	1.822	0	1.822
CP) Capitali Permanenti	37.990	37.899	91
Debiti Commerciali entro l'esercizio	854	0	854
Debiti Tributarî e Fondo Imposte entro l'esercizio	10.358	7.018	3.340
Debiti Diversi entro l'esercizio	5.064	1.577	3.487
PC) Passivo Corrente	16.276	8.595	7.681
NP) Totale Netto e Passivo	54.266	46.494	7.772

Lo Stato Patrimoniale (modello A) è confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Principali dati finanziari

Dallo Stato patrimoniale modello A emerge la solidità patrimoniale dell'Ente, ossia la sua capacità di mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine. A migliore descrizione della solidità patrimoniale si riportano nelle seguenti tabelle alcuni indici e margini attinenti sia alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con l'esercizio precedente.

Indici di Struttura Finanziaria

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione	Intervallo di positività
Grado di capitalizzazione (%)	0,00	0,00	0,00	> 100%
Tasso di intensità dell'indebitamento finanziario (%)	0,00	0,00	0,00	< 100%
Tasso di incidenza dei debiti finanziari a breve termine (%)	0,00	0,00	0,00	> 0, < 50%
Tasso di copertura degli oneri finanziari (%)	0,20	0,15	0,05	
Tasso di copertura delle immobilizzazioni tecniche (%)	31.450,43	20.597,28	10.853,15	> 100%
Tasso di copertura delle attività immobilizzate (%)	33.034,78	20.597,28	12.437,50	> 100%

Margini patrimoniali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione	Intervallo di positività
Capitale circolante netto finanziario (CCNf)	37.875	37.715	160	> 0
Capitale circolante netto commerciale (CCNc)	-829	2.571	-3.400	> 0
Saldo di liquidità	54.151	46.310	7.841	> 0
Margine di tesoreria (MT)	37.875	37.715	160	> 0
Margine di struttura (MS)	36.053	37.715	-1.662	
Patrimonio netto tangibile	36.168	37.899	-1.731	

Indici di Liquidità

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazion e	Intervallo di positività
Quoziente di liquidità corrente - Current ratio (%)	332,70	538,80	-206,10	> 2
Quoziente di tesoreria - Acid test ratio (%)	332,70	538,80	-206,10	> 1
Capitale circolante commerciale (CCC)	25	2.571	-2.546	
Capitale investito netto (CIN)	140	2.755	-2.615	
Indice di durata dei crediti commerciali	0	5	-5	
Indice di durata dei debiti commerciali	1	0	1	
Tasso di intensità dell'attivo corrente	0	0	0	< 1

Informazioni attinenti all'ambiente

Si ravvisa che la questione ambientale è una realtà globale che coinvolge persone, organizzazioni ed istituzioni in tutto il mondo, per questo motivo l'Ente ASSOCIAZIONE CULTURALE ALDEBARANPARK è convinto che a fare la differenza sia il contributo personale che ognuno è in grado di offrire attraverso semplici gesti quotidiani che riducono i consumi energetici senza pregiudicare la qualità della vita. Questo si traduce in un'attenta progettazione, una corretta gestione delle risorse e dei processi, un controllo continuo anche tramite il coinvolgimento dei propri dipendenti. Tenuto conto del ruolo sociale che l'Ente possiede, come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti all'ambiente e al personale, così come richiesto dal punto 18 del modello C.

Informazioni attinenti al personale

Le informazioni riguardanti il personale sono finalizzate a consentire una migliore comprensione delle modalità con cui si esplica il rapporto tra l'Ente e le persone con cui collabora (come ad esempio, il grado di "turnover" del personale, età media, istruzione dei dipendenti, ore di formazione), per cui nella Relazione di missione è possibile valutare la sostenibilità sociale e la capacità di realizzare valori intangibili che permangono in modo durevole all'interno della realtà associativa. A questo scopo, l'impegno si traduce in prevenzione, tecnologia, formazione e monitoraggio quotidiano, attraverso attività di valutazione dei rischi potenziali nell'ambiente di lavoro ed attivazione di misure di prevenzione e protezione più idonee, quali ad esempio l'acquisto di dispositivi di protezione necessari alla minimizzazione dei rischi. Per garantire l'efficacia di queste attività, all'interno dell'Ente vengono monitorate le tipologie di infortuni occorsi e le azioni di mitigazione intraprese.

Con riferimento ai soggetti che in varie forme prestano la propria opera all'interno dell'Ente, si riportano le informazioni, così come richiesto dal punto 18 del modello C.

Rapporti di sinergia con altri enti o rete associativa

L'associazione ha realizzato costanti rapporti di partenariato con principali enti e associazioni sul territorio, in particolare con l'università Suor Orsola Benincasa con cui l'associazione organizza il Master di 1 livello dal titolo ***"SEMA: mestieri della scrittura e dell'editoria dall'artigianato al digitale"*** arrivato alla VI edizione, con l'università Orientale di Napoli insieme all'Accademia di belle Arti di Napoli e agli istituti di cultura a Napoli, il tedesco Goethe Institute e lo spagnolo

Istituto Cervante, che sono partner per la manifestazione culturale Strane Coppie arrivata alla sua XVI edizione.

Con la Cooperativa Enkaipan si realizzano stage e corsi di teatro e drammaturgia, e con l'associazione Kinetès di Morcone si realizzano stage e manifestazioni culturali in Campania.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'associazione persegue le sue finalità con l'organizzazione e promozione di corsi di scrittura creativa sia di base che avanzati, sia in presenza che via web su piattaforma Zoom, e corsi di tutoraggio al romanzo. Inoltre, organizza corsi di Editoria, Drammaturgia, arti visive, teatro e ludoscrittura, grammatica, scrivere dai tarocchi, e le lezioni di Giuseppe Montesano per il ciclo "i magnifici 5" in prevalenza per gli associati. Organizza stage residenziali in Campania e in Italia, in particolare sottolineiamo quello che si tiene a Certaldo (FI) a settembre di ogni anno in partnership con il premio letterario Boccaccio.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Da oltre 16 anni l'associazione organizza una manifestazione culturale dal titolo **"Strane Coppie"** che consiste nel dialogo tra due scrittori che raccontano due classici della letteratura di tutto il mondo messi a confronto in modo originale. Con le musiche eseguite dal vivo da un musicista e compositore nonché direttore d'orchestra Paolo Coletta che da molti anni accompagna la nostra manifestazione, e le letture dei romanzi/autori di cui si parla da parte di attori professionisti della scena teatrale e cinematografica italiana. Tutta la manifestazione è offerta al pubblico in modo totalmente gratuito.

Tra le attività secondarie rientra anche il **master di 1 livello "SEMA: mestieri della scrittura e dell'editoria dall'artigianato al digitale"** in collaborazione con l'Università Suor Orsola Benincasa che è arrivato alla 6 edizione, e che si pone l'obiettivo di formare gli studenti ai lavori del mondo editoriale con 400 ore di lezione in presenza e 500 ore di tirocinio presso le più importanti case editrici nazionali

Divieto di distribuzione di utili anche indiretti

Per gli Enti del Terzo Settore, il patrimonio e gli eventuali utili devono essere impiegati esclusivamente per le attività di perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ai sensi dell'art. 8 del Cts. È anche vietata la distribuzione indiretta di utili e avanzi di gestione, fondi e riserve comunque denominate a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori e altri componenti degli organi sociali, anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi di scioglimento individuale del rapporto associativo.

In caso di estinzione o scioglimento, il patrimonio residuo è devoluto, previo parere positivo della "struttura competente" del Registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS), e salva diversa destinazione imposta dalla legge, ad altri enti del terzo settore secondo le disposizioni statutarie o dell'organo sociale competente o, in mancanza, alla Fondazione Italia Sociale.

Parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Associazione Culturale Aldebaran Park APS

Via M. da Caravaggio, 30 – 80126 Napoli

P.iva 09572071216; C.F. 94141660632

Il legale rappresentante

Antonella Cilento

